
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-52

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione Beni  E Servizi,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ST  PROTECT  SPA,  AI  SENSI  ART.  36 
COMMA 2 LETT. A), DELLA FORNITURA DI N. 19 MANTELLE IMPERMEABILI ALTA 
VISIBILTA’  CON PERSONALIZZAZIONE DA UTILIZZARE DA PARTE DELLO STAFF 
DELLA DIREZIONE GRANDI EVENTI - IMPORTO DI EURO 700,04 IVA COMPRESA - 
CIG. Z953B842CF

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 11/08/2023

08/08/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-52

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA ST PROTECT SPA, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 
LETT. A), DELLA FORNITURA DI N. 19 MANTELLE IMPERMEABILI ALTA VISIBILTA’ 
CON PERSONALIZZAZIONE DA UTILIZZARE DA PARTE DELLO STAFF DELLA 
DIREZIONE GRANDI EVENTI - IMPORTO DI EURO 700,04 IVA COMPRESA - CIG. 
Z953B842CF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs 50/2016;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.lgs n° 50/2016;
- il D.L 77/2021 denominato  ”Semplificazioni”
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- l’art. 226 del D.Lgs 36/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante, in quanto unità capofila, cura 
l’approvvigionamento di  vestiario e dispositivi di protezione individuale  per gli operai, tecnici di 
cantiere, uscieri  e gli addetti alle manifestazioni del Comune di Genova;

Rilevato che la Direzione Grandi Eventi  ha richiesto  nel mese di giugno la fornitura urgente di n. 
19 mantelle impermeabili con cappuccio (n. 8 taglia S – n. 8 taglia M – n. 3 taglia L) da utilizzare 
durante le manifestazioni sponsorizzate dalla C.A. e con la seguente personalizzazione:
-Stampa “STAFF EVENTI” in rifrangente transfer GIALLO su due righe di uguale lunghezza 
( lunghezza cm 24 circa, altezza carattere 3,5 cm circa). Carattere Arial grassetto maiuscolo;
-Etichetta in tessuto “ Comune di Genova” (lunghezza cm 9 circa, altezza carattere 2 cm circa 
sfondo azzurro scritta bianca) applicata con velcro al petto davanti sinistro;

Dato atto che:

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, ovvero la possibilità 
di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00;
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 Euro Iva esclusa;
- l’importo presunto per l’acquisto degli articoli in oggetto  era stato stimato al di sotto della soglia 
di Euro 1.000,00 Iva esclusa;

Ritenuto in ogni caso opportuno di richiedere, per quanto riguarda la fornitura in oggetto, un 
preventivo alle Ditte MANTA SRL, ST PROTECT SPA , MODIT GROUP SRL , NORWAY 
SAFETY SOLUTIONS SPA ed ERREBIAN SPA, non risultate mai aggiudicatarie di forniture di 
vestiario personalizzato o non invitate nelle ultime due negoziazioni tramite richieste di preventivi 
sul MEPA per analoga merceologia, con l’indicazione di specificare i termini di consegna garantiti;

Rilevato che alla scadenza dei termini del 20 giugno sono pervenute le seguenti offerte:

ST PROTECT SPA                       Euro 573,80 Iva esclusa

MODIT GROUP SRL                   Euro 665,00 Iva esclusa 

Dato atto che  l’articolo  PORTWEST F438 - Classic Iona Impermeabile – colore blu navy proposto 
dalla Ditta ST PROTECT SPA è risultato conforme a quanto richiesto e che il preventivo inoltrato 
dalla stessa viene ritenuto congruo in quanto allineato con i prezzi di mercato usualmente rilevati in 
questo periodo;

Ritenuto pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla 
Ditta ST PROTECT SPA (Codice Beneficiario 54867)  -  la fornitura di 19 mantelle impermeabili 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


con cappuccio (n. 8 taglia S – n. 8 taglia M – n. 3 taglia L)  con la seguente personalizzazione 
“STAFF EVENTI”  e logo del Comune di Genova per un importo complessivo di Euro 573,80 Iva 
esclusa, come da preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente;

Dato atto che per la liquidazione della fattura della Ditta ST PROTECT SPA è stato acquisito il CIG 
Z953B842CF;

Considerato che:
-  il  Dott. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e 
Servizi , è stato nominato  RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 delle procedure 
finalizzate all’individuazione dei terzi contraenti per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti i 
compiti assegnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione dei contratti;
- il Dott. Gian Luigi Siri  in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore Beni e 
Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gian Luigi Siri, in qualità di responsabile del 
procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;
-il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000;
-il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;
- il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito della C.A. alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1) di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui 
in premessa, alla Ditta ST PROTECT SPA (Codice Beneficiario 54867)    la fornitura di 19 
mantelle impermeabili con cappuccio PORTWEST F438 - Classic Iona Impermeabile – colore blu 
navy (n. 8 taglia S – n. 8 taglia M – n. 3 taglia L) con la seguente personalizzazione  “STAFF 
EVENTI”  e logo del Comune di Genova per un importo complessivo di Euro 573,80 Iva esclusa 
per un importo complessivo di Euro 700.04 - CIG Z953B842CF;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2023 a favore della Ditta Ditta ST PROTECT SPA (Codice Beneficiario 
54867)     l’importo complessivo di Euro 700,04  di cui Euro 573,80 quale imponibile ed Euro 
126,24 per Iva 22% sul Capitolo 1642 “ Fornitura Vestiario a Coadiutori ed Ausiliari” Voce 
Economica 221 - c.d.c 70 - p.d.c. 1.3.1.2.4 4  (IMP.2023.12673) - CIG Z953B842CF; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7) di dare atto che  l’impegno a favore della Ditta ST PROTECT SPA è stato assunto ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini ed 
all’emissione di atti di liquidazione relativi alla fattura che verrà emessa dalla Ditta ST PROTECT 
SPARL ;

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul 
sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

10) avverso il presente provvedimento si può ricorrere al T.A.R. di Genova nei termini di legge.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-52
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ST PROTECT SPA, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
DELLA FORNITURA DI N. 19 MANTELLE IMPERMEABILI ALTA VISIBILTA’ CON 
PERSONALIZZAZIONE DA UTILIZZARE DA PARTE DELLO STAFF DELLA DIREZIONE 
GRANDI EVENTI - IMPORTO DI EURO 700,04 IVA COMPRESA - CIG. Z953B842CF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


